L'EDIT du préteur est conçu en ces termes : « Je défends qu'on empêche celui qui a un droit de conduit d'eau de réparer et nettoyer ce conduit, le bassin et les tuyaux, pourvu qu'il ne conduise pas l'eau d'une manière différente de celle dont il l'a conduite l'été précédent sans violence ni clandestinité, et non à titre de précaire.

1. Cet interdit est très-utile; car si on ne permet pas à celui qui a un conduit d'eau de le réparer, il sera incommodé dans son usage.

2. Le préteur dit le conduit, les tuyaux. Le conduit est un endroit creusé dans sa longueur par où l'eau coule. On l'appelle *rivus* d'un mot grec qui signifie couler.

3. Le bassin est un lieu d'où on regarde en bas. On l'appelle *specus*; c'est de ce mot que vient celui de spectacle.

4. Les tuyaux sont ce qui est opposé à l'endroit creusé pour recevoir l'eau de la source, et qui servent à dériver et à pousser l'eau, soit qu'ils soient de bois ou de pierres ou de toute autre matière. Ils sont imaginés pour contenir et transmettre l'eau.

5. Le mot *incile* signifie un lieu creusé sur le bord du fleuve, ainsi appelé parce qu'on fait une incision : car on coupe la pierre ou la terre pour donner d'abord un passage à l'eau. Les fosses et les puits sont aussi dans le cas de cet interdit.

6. Le préteur dit ensuite, de réparer et nettoyer. Réparer, c'est rétablir en son premier état ce qui est dégradé. Sous ce mot de réparer, on comprend tout ce qui est nécessaire pour mettre le conduit en état, comme le couvrir, le soutenir par-dessous, le fortifier, le construire, aussi bien que voiturer et apporter les matériaux nécessaires.

7. Les anciens croyoient que le mot de nettoyer ne s'appliquoit qu'à un conduit en bon état, mais il est évident qu'il doit s'entendre aussi d'un conduit qui a besoin de réparation : car souvent le conduit a besoin en même temps d'être réparé et nettoyé.

8. Le préteur ajoute, pour conduire l'eau.

1. Ulpianus lib. 70 ad Edictum.

PRÆTOR ait : *Rivos, specus, septa reficere, purgare aquæ ducendæ causa, quominus liceat illi, dum ne aliter aquam ducat, quàm uti priore æstate non vi, non clam, non precario à te duxit, vim fieri veto.*

Interdictum,

§. 1. Hoc interdictum utilissimum est : nam nisi permittatur alicui reficere, alia ratione usui incommodabitur.

Et ejus utilitas.

§. 2. Ait ergo prætor, *Rivum, specus*. Rivus est locus per longitudinem depressus, quo aqua decurrat, cui nomen est ἀπὸ τῆς ῥίης, id est, à *fluendo*.

Definitio rivi,

§. 3. *Specus* autem est locus ex quo despicitur. Inde *spectacula* sunt dicta.